
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IC VR 10-11 BORGO ROMA 

37135 VERONA (VR) VIA UDINE, 2 tel. 045 501349 

mail: vric88200x@istruzione.it pec: vric88200x@pec.istruzione.it 

C.F. 93185230237 C.M. VRIC88200X 

 

Prot. 4411/I.7       Verona, 20 dicembre 2024 

 

Oggetto: Nomina Commissione di valutazione - Avviso di Selezione per la costituzione del “TEAM per la 

prevenzione della dispersione scolastica” Prot. 4226 del 12/12/2024;  

 

Avviso Pubblico D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU  

Titolo Progetto: NON UNO DI MENO 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53825 

CUP: H34D21001220006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO



VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023;  

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; VISTO gli 

obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata 

allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere 

previsti dal PNRR;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi del PNRR”;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 85 del 5/02/2024;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali;  

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO



PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento degli incarichi in oggetto; PRESO ATTO 

che il Dirigente Scolastico, Dario Panunzio, è stato nominato Responsabile del Procedimento;  

PRESO ATTO che il finanziamento che interessa l’Istituto Comprensivo è il  D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI 142173 del 12.10.2024, regolarmente firmato dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che autorizza l’attuazione del progetto intitolato NON UNO DI 

MENO, Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53825, CUP: H34D21001220006, per un importo pari a € 

112.846,66; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 130/2024 e del Collegio Docenti n. 43/2024 di adesione al progetto;  

VISTO il decreto prot. 3300 dell’8/11/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del 

finanziamento citato;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot.  

3466 del 15.11.2024;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste prioritariamente tra il 

personale in servizio, interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che, ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico in oggetto a favore del personale 

dipendente in servizio presso questa Amministrazione, si procederà con il conferimento dell’incarico, 

prioritariamente, a favore del personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime), oppure, 

in mancanza di questi ed in via subordinata, a favore del personale esterno dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione, oppure, in mancanza di questi ed in via ulteriormente subordinata, a favore di soggetti privati 

esterni persone fisiche (lavoratori autonomi);  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione 

dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17/04/2024, recante le Istruzioni Operative per la realizzazione degli “Interventi di 

tutoraggio e di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

di cui al D.M. 19/2024;  

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO



nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, per un importo pari ad € 

112.846,55;  

VISTO che il compenso orario complessivo stanziato a favore dell’attività tecnica del TEAM per la prevenzione della 

dispersione scolastica è di € 8.899,35; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, n. 3 Docenti Esperti Tutor per la 

costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito delle Azioni di cui all’Avviso 

pubblico in oggetto;  

VISTO l’Avviso di selezione interna per il reclutamento di n. 3 docenti per la costituzione del “TEAM per la 

prevenzione della dispersione scolastica” Prot. 4226 del 12/12/2024 con scadenza ore 12.00 del 19/12/2024; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, comparto Istruzione e Ricerca del 18 gennaio 2024, Periodo 

2019-2021”;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DISPONE 

Art. 1 

La Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature per gli Avvisi indicati in premessa, è così costituita: 

Dario Panunzio, Dirigente scolastico, con funzione di Presidente; 

Elena Ziviani, docente, con funzione di componente; 

Paola Peroni, assistente amministrativa, con funzione di segretario verbalizzante. 

Art. 2 

I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti con i criteri indicati negli Avvisi prot. nn. 3516 del 

18/11/2024; 3518 del 18/11/2024;  

Art. 3 

Il Responsabile del Procedimento provvederà ad acquisire, presso i nominati commissari, le dichiarazioni di assenza 

condizioni di incompatibilità o inconferibilità ai sensi dell'art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 39/2013 recante 

"Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico", a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della Legge n. 190/2012; 

Art. 4 

La Commissione è convocata per il giorno 20 dicembre alle ore 13,00 per lo svolgimento delle operazioni di 

valutazione. 

Art. 5 

La presente disposizione è pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web: https://www.icborgoroma.edu.it/ 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dario Panunzio 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO


		2024-12-20T14:45:45+0100
	DARIO PANUNZIO




